Studiując wnioski Naczelnika Zarządu Komunikacji, władze rządowe Królestwa postanowiły zmienić niektóre rozwiązania etatu na utrzymanie „administracji drożnej”, a następnie dnia 11/23 czerwca 1865 roku Rada Administracyjna postanowiła przesłać projekt organizacyjny wraz z etatem do zatwierdzenia (w oryg.: *“podnieść do najwyższego jego cesarsko-królewskiej mości uznania”*) przez cara Aleksandra II.

² Ograniczenie liczby dróżników klasy I do sześćdziesięciu i polecenie przedstawiania dróżników do posunięcia z klas niższych do wyższych raz tylko na rok z końcem listopada; Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Cesarstwa Rosyjskiego, dyrektor Zarządu, radca stanu Lewiński do naczelników oddziałowych, 9/21 lipca 1851 roku, nr 4 235.

³ Urządzenie służby do nadzoru dróg bitych 1-go rzędu z upływem kontraktu o ich utrzymanie ze spółką obywatelską; Rada Administracyjna, wypis z protokołu posiedzenia z 23 lipca/4 sierpnia 1865 roku.

⁴ Źródło: Urządzenie służby do nadzoru dróg bitych 1-go rzędu...

Jak wynikało z kolejnego projektu Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych z dnia 17/29 lipca 1865 roku, wskazana w propozycji z 23 czerwca 1865 roku liczba 215 dróżników została pierwotnie obliczona przy domniemaniu utrzymywania dróg bitych poprzez zakontraktowanych entrepreneurów o proweniencji prywatnej, co oznaczało, iż do obowiązków dróżników należałoby tylko kontrolowanie dostarczonego materiału kamiennego oraz nadzór nad samymi pracami naprawczymi.

Zatrudnienie etatowe Liczba urzędów Płaca
Roczna jednostkowa Roczna grupowa
Dróżnik pierwszej klasy 100 110 11 000
Dróżnik drugiej klasy 150 100 15 000
Dróżnik trzeciej klasy 290 90 26 100

⁵ Urządzenie służby do nadzoru dróg bitych 1-go rzędu z upływem kontraktu o ich utrzymanie ze spółką obywatelską; Rada Administracyjna, wypis z protokołu posiedzenia z 23 lipca / 4 sierpnia 1865 roku. Dnia 17/29 lipca 1865 roku Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych wyjaśnił w reskrypcie nr 3 613, skierowanym do Rady Administracyjnej, iż celem wykonania przez administrację państwową decyzji rządowej w zakresie przygotowania materiału kamiennego i prac naprawczych przy drogach zachodziła potrzeba obsadzenia w dniu 1 września 1865 roku posad dla 10 naczelników objazdowych i ponad 40 (a nie jak uprzednio liczono równo 40) konduktorów.

Zgodnie z opinią władz transportowych, ewentualna wstępna weryfikacja była o tyle ważna, iż „*na tem zależy wybór ludzi zdatnych do konserwacji dróg bitych*”. Popierając zatem takie stanowisko Naczelnika III Oddziału

⁹ Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim, generał-major Mikołaj książę Teniszew, 11/23 czerwca 1843 roku, reskrypt nr 4 867.

¹⁰ Wyjątek z organizacji inżynierii komunikacji lądowych i wodnych; Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego, dyrektor główny prezydujący Aleksander hr. Strogonow, 3/12 grudnia 1832 roku, nr 6 668.

Komunikacji, stojący na czele Zarządu XIII Okręgu transportowego książę generał-major Mikołaj Teniszew pismem nr 3 281 z dnia 16/28 lipca 1852 roku, skierowanym do naczelników oddziałowych, nakazał aby od tej daty wszyscy kandydaci ubiegający się o stanowisko dróżników nie mogli być przedstawiani do nominacji etatowej, jeśli nie odbyli oni najpierw trzymiesięcznej praktyki.

¹⁸ Uwolnienie wojskowych niższych stopni nieograniczenie urlopowanych od corocznego stawiania się do wojsk do ćwiczeń, zawiadujący nieograniczenie urlopowanymi w Królestwie; senator, generał-lejtnant Sobolew, 18/30 października 1856 roku, reskrypt nr 3584.

Samo udzielanie dróżnikom urlopów podlegało jednak szczegółowej kontroli. Świadczył o tym fakt, iż zgodnie ze skierowanym do naczelników oddziałów zarządzeniem księcia Mikołaja Teniszewa z 29 października/10 listopada 1848 roku, ci ostatni posiadali prawo do osobistego przydzielania dróżnikom do dziesięciu dni wolnych, bez jakiegokolwiek uprzedniego kontaktowania się w takiej sprawie z Zarządem Komunikacji.

portorii)²⁰.

4. Kwatery dróżników

Generalnie dróżnicy pracujący przy drogach bitych winni byli zamieszkiwać w tzw. koszarach drogowych, gdzie także przechowywano “utensylia” służby drogowej. W niektórych wypadkach stosowano jednak rozwiązania nadzwyczajne. Dnia 19/31 lipca 1849

¹⁹ Dozwoleń naczelnikom oddziałów udzielania dróżnikom urlopów do dni dziesięciu; Zarząd XIII Okręgu Komunikacji w Cesarstwie Rosyjskim Lądowych, generał-major Mikołaj książę Teniszew do naczelników oddziałów, 29 października / 10 listopada 1848 roku, reskrypt nr 8425.

²⁰ Rapporta względem dróżników od służby uwolnionych i nowo przyjętych, obejmować mające datę, do której wychodzący ze służby odebrał płacę i datę instalacji; Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim, dyrektor Zarządu radca stanu Lewiński do inżynierów obwodowych, 15/27 czerwca 1845 roku, reskrypt nr 5098.

roku Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Cesarstwa Rosyjskiego wystąpił z propozycją (pismo nosiło numer 4460) przyznawania dróżnikom, pracującym na drogach drugiej kategorii, bezpłatnych kwater.

²¹ O dostarczenie dróżnikom przy drogach bitych 1-go i 2-go rzędu kwater dla wojskowych niższych stopni oznaczonych, we wsiach bezpłatnie, a w miastach za opłatą taryfy kwatunkowej; Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych, dyrektor główny prezydujący tajny radca senator Storożenko do Zarządu XIII Okręgu Komunikacji, 16/28 sierpnia 1849 roku, reskrypt nr 18 761.

²² Do przedstawień o uwolnieniu od służby drogowej nieograniczenie urlopowanych niższych stopni dołączonymi być mają spisywane z nich wywody słowne względem obranego nadal zamieszkania; Zarząd XIII Komunikacji w Cesarstwie Rosyjskim, dyrektor Zarządu Lewiński do naczelników objazdów, 22 listopada / 4 grudnia 1847 roku, reskrypt nr 9749.

potrąceń, i to bez żadnych poprawek, czy wyskrobywania cyfr. Wszystkie wpisane do dróżniczych książeczek żoldowych wypłaty i potrącenia trzeba było opatrzyć podpisem inżyniera oraz konduktora, w obecności którego dokonywano przekazywania pieniędzy.

Wracali oni najczęściej do struktur transportowych po upływie roku lub czasem nieco później, zajmując z reguły niższe stanowiska niż dotychczas. Powracającym zatem do służby drogowej wojskowych armii carskiej oferowano zarazem niższe płace. Pojawił się jednocześnie problem związany z ewentualnym poborem składek emerytalnych. 7/19 października 1852 roku Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Cesarstwa Rosyjskiego zwrócił się zatem pismem nr 6 555 z zapytaniem do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu (KRPiS), o wysokość pobieranej powracającym do pracy urlopowanym wojskowym carskim składki emerytalnej. Szczególnym zainteresowaniem władz transportowych objęci zostali ci z powracających wojskowych, którzy „wracali stopniowo do pracy poprzedniej wyższej”. Z ramienia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, odpowiedzi udzielił dnia 17/29 października 1852 roku, pismem nr 70 354 – w zastępstwie dyrektora wydziału – radca kolegiálny Janiszowski. Powołał się on przede wszystkim na art. 1-szy literę „c” ustawy emerytalnej z 2/14 lipca 1841 roku, zgodnie z którym opłata na fundusz emerytalny wynosiła co do zasady 1/6 części „przewyżki rocznej”, wskazując następnie postanowienie Rady Administracyjnej z 24 listopada/6 grudnia 1850 roku, nr 18 269, na podstawie którego opłata ta została podwyższona do 3/5 rzecznej „przewyżki”. Zgodnie z ustaleniem Janiszowskiego, pobór ten musiał być egzekwowany bez jakiegokolwiek wyjątku od wszystkich ubezpieczonych pracowników Zarządu XIII Okręgu Komunikacji, którzy uzyskiwali podwyższenie swojej płacy.

Zebrane w ten sposób fundusze zostały nazwane “Masą Kapitałną Rzemieślniczą” i przekazano je na procent do Banku Polskiego. W grudniu roku 1842 ich wysokość wynosiła już 11 032 rubli 73 kopiejek²⁸.

²⁶ Zaprowadzenie stopniowania pensji dróżników i podział ich z tego względu na trzy klasy; Rada Administracyjna, wypis z protokołu posiedzenia z dnia 16/28 czerwca 1848 roku.

²⁷ Przepisy względem wypłaty pensji dróżników przez inżynierów oddziału i rozdawania im szczegółów umundurowania; Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim, generał-major Mikołaj książę Teniszew, 2/14 marca 1844 roku, reskrypt nr 122.

²⁸ Rada Administracyjna, protokół posiedzenia z 24 listopada/6 grudnia 1842 roku, Ustanowienie tzw. masy dróżników.

Co do zabezpieczenia “untensyliów,” postanowienie Rady Administracyjnej z 6 grudnia 1842 roku umożliwiło księciu Teniszewowi w zakresie podjęcia dalszych formalnych kroków co do pobierania z płac dróżników niewielkich comiesięcznych kwot na poczet zabezpieczenia narzędzi i materiałów oraz kwestii zapomogowych. Na podstawie uprzednich, nie do końca formalnych rozporządzeń generała Christianiego, wskazane sumy były tradycyjnie potrącane przez inżynierów. Jak jednak stwierdził Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych w skierowanym do rządów gubernialnych piśmie z 9/21 lutego 1843 roku, nr 1688, “zachowanie funduszów w rękach urzędników sprzeciwia[ło] się przyjętemu w tej mierze ogólnemu porządkowi”. Poza tym powyższe stawało się przyczyną pojawienia się konieczności prowadzenia przez Zarząd Komunikacji z inżynierami dodatkowej wymiany korespondencji.

Tym razem prośba służby transportowej została przyjęta pozytywnie (zresztą na czele ministerstwa spraw wewnętrznych nie stał już wówczas Aleksander hr. Strogonow, ale formalnie od 22 stycznia/3 lutego 1834 roku Eugeniusz Gołowin). Ten ostatni w dniu 1/13 czerwca 1834 roku wystąpił z wnioskiem do namiestnika carskiego w Królestwie feldmarszałka Iwana Paskiewicza, nr 5 876 / 17 476, o “dozwoleńie opatrzenia dróżników w broń palną”³⁸.

Na odpowiedź głównodowodzącego I Armią Czynną trzeba było czekać 10 dni. Paskiewicz informował bowiem Gołowina dnia 11/23 czerwca 1834 roku, iż wydał już gubernatorowi wojennemu miasta Warszawy hr. de Witte rozkaz aby ten wojskowy rosyjski przekazał do dyspozycji dyrektora Komunikacji Łądowych i Wodnych generała-majora Christianiego specjalne bilety, uprawniające do pobrania z magazynów wojskowych 150 sztuk broni palnej – karabinów z przeznaczeniem do użycia przez “strażników drogowych”.

W związku z powyższym, występując w imieniu Zarządu XIII Okręgu Komunikacji, jego szef w

³⁸ Wniosek o dozwoleńie opatrzenia dróżników w broń palną; Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego, dyrektor główny prezydujący do namiestnika carskiego w Królestwie feldmarszałka Iwana Paskiewicza, 1/13 czerwca 1834 roku, reskrypt nr 5 876/17 476.

³⁹ Rozkaz wydania dla strażników drogowych 150 biletów na broń palną i tyleż karabinów, z potrzebą ilością prochu i kul; namiestnik carski w Królestwie Polskim feldmarszałek Iwan Paskiewicz, 11/23 czerwca 1834 roku, reskrypt nr 2280.

dniu 11/23 października 1847 roku skierował do naczelników objazdowych pismo w sprawie broni, nr 7367. W swoim elaboracie Teniszew polecił tymże naczelnikom objazdowym aby za każdym razem, kiedy pojawiała się nowa konieczność powierzenia dróżnikom broni palnej, ewentualnie wymiany biletów na broń (ze względu albo na

⁴³ Polecenie odebrania dróżnikom broni palnej i oddania jej do Zarządu Artyleryjskiego; namiestnik carski w Królestwie Polskim książę Gorczakow do dyrektora głównego prezydującego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, 28 września/10 października 1860 roku, reskrypt nr 6103.

⁴⁴ Polecenie składania list imiennych dzieci żołnierzy i podoficerów nieograniczenie urlopowanych lub dymisjonowanych w służbie drogowej zostających, Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim, generał-major Mikołaj książę Teniszew do inżynierów oddziałowych, 3/15 stycznia 1845 roku, reskrypt nr 11 515.

wiadomości. Sporządzone w ten sposób dane tabelaryczne należało przesłać w ciągu 20 dni od otrzymania rzonego pisma, i to w dwu egzemplarzach: a) jeden do Zarządu Komunikacji; b) drugi do właściwego gubernialnego naczelnika wojennego.